tibus, continua successione traditam acceperant, filii, Dei natus ad nostra usque tempora pervenerunt, ut avita et apostolica semina mentibus nostris insererent. »

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.

Περὶ τῶν ἐπί τε Ιεροσολύμων ἐπισκόπων
(Nic. II. E. iv, 19).

Ἐπὶ τούτων τῆς ἐν Ιεροσολύμοις Ἐκκλησίᾳς ἐπίσκοπος, διὰ παρὰ πολλοῖς εἰσέτι νῦν βεβοημένος ἐγνωμίζετο Νάρκισσος, πεντεκαιδεκάτην ἄριων διαδοχὴν, ἀπὸ τῆς τῶν Ἰουδαίων κατὰ Ἀδριανὸν πολιορκίας· ἐξ οὐ δὴ πρώτον τὴν αὐτόθι Ἐκκλησίαν ἐξ θνῶν συστήναι μετὰ τοὺς ἐκ περιτομῆς, καθηγήσασθαι τε αὐτῶν πρώτον ἐξ θνῶν ἐπίτικοπον Μάρκον ἐδηλώσαμεν. Μεθ' δὲ ἐπισκοπεύσαι Κασσιανὸν, αἱ τῶν αὐτοῦ διαδοχαὶ (77) περιέχουσι· καὶ μετὰ τοῦ-

quod auctor eorum excerptorum sive sūmum Pantænum magistrum suum appellat. Sic enim ait: «Ο Πάντεντος δὲ ἡμῶν Ἐλεγεν, etc. Fuit autem Pantænus Clementis Alexandrini præceptor, ut scribit Eusebius; quem Clemens in illis *Hypotyposes* libris identidem laudabat, sicut Photius referit. Porro Theodoti excerpta laudat etiam Victorinus Petabionensis episcopus in *Commentario ad Joannis Apocalypsim*.

(74) Ἐπιστημανόμενος. Tres nostri codices, Μαζ., Med. et Fuk. scriptum habent ἐπιστημάτινος. Sed vulgata lectio melior videtur.

(75) Τῆς Κοιλῆς ἄτερος αὐτῶν Συρίας. Ex duobus viris a Clemente memoratis, male interpres hoc loco quatuor fecerunt. Duos enim sacrarum literarum doctores a se auditos hic memorat Clemens; alterum in Achaea, qui Ionicus dicebatur; alterum vero in Italia; et horum quidem alterum e Cœlesyria oriundum fuisse: alterum autem Αἴγυπτum. Præter hos duos, alios quoque in Orientis partibus ab se auditos esse subjungit: alterum Assyrium genere, quem Tatianum esse suspicor; alterum Hebræum ex Palæstina, quem Theophilum esse Cœsariensem episcopum credidit Baroniūs ad annum Christi 185. Assyrium vero illum idem Baroniūs Bardesanum esse opinatur. Ego vero Hebræum illum ex Palæstina oriundum, potius Theodotum esse crediderim: idque ex eo conjicio, quod Epitome *Hypotyposes* Clementis inscribitur. « Ex των Θεοδοτοῦ ἀνατολικῆς διδασκαλίας. Clemens enim

A videtur, ubi præstantissimos 176 quosque apostolice doctrinæ successores a quibus institutus fuerat, recenset his verbis: « Ili quidem libri, nequaquam ad ostentationem elaborati, sed quasi viaticum senectutis, et oblivionis remedium, a me sepositi commentarii reconduntur: ut sint nobis imago quædam et species adumbrata efficacis illius animataeque doctrinæ, quam a viris beatis, et commemoratione profeo dignissimis audire meruimus. Horum alter in Graecia Ionicus, alter in Magna Graecia fuit. Quorum ille quidem ex Cœlesyria erat oriundus, ille vero ex Αἴγυπτῳ. Alii autem in Oriente vixerunt; ex quibus alter quidem fuit Assyrius: alter in Palæstina, ab ultima origine Hebræus. Novissimum vero, tametsi hic doctrinæ merito omnium primus erat, cum casu quodam offendisset, tandem in eo acquievi: quem quidem in Αἴγυπτῳ latenter, tanquam venator indagaveram. Ili ergo sinceram apostolicæ doctrinæ traditionem custodientes, quam jam inde a Petro, Jacobo, Joanne ac Paulo sanctissimis apostolis, tanquam filii a parentibus raro contingat ut parentibus similes sint

B tametsi raro contingat ut parentibus similes sint filii, De Hierosolymorum episcopis.

CAPUT XII.

Eadem temestate Narcissus, Hierosolymorum episcopus, floruit, vir multorum sermonibus nostra quoque artate celebratus. Hic quinque decimum successionis locum obtinuit post obsessionem illam Judæorum, quæ Adriano regnante facta est. Ex quo quidem tempore Ecclesiam illius loci primum ex gentibus coaluisse post eos qui ex circumcisione fuerunt, primumque ex gentibus Marcum illis praesuisse retulimus. Post quem episcopatu functum esse

ea quæ a magistris in Oriente didicerat, vocat Ἀνατολικὴν διδασκαλίαν. Theophilum vero Cœsariensem hic a Clemente non designari, duo mihi argumenta persuadent. Primum quod Theophilus æqualis fuit Clementis. Floruit enim temporibus Victoris papæ, ut ex Eusebio discimus. Deinde Theophilum hunc, Hebræum, aut quod idem est Judæum fuisse, nemo veterum dixit. Jam vero quod spectat ad Bardesanum, neque hic a Clemente intelligi potest. Non enim Assyrius fuit Bardesan, sed Osroenus, oriundus Edessa, quæ caput est Osroense.

(76) Θράσσας λεληθότα. Post hæc verba sequuntur quædam apud Clementem, quæ Eusebius omittere non debuerat. Ex his enim colligi videtur, Pantænum ex Sicilia oriundum fuisse. Annon id aperite innuunt Clementis hæc verba? Στελίχη τῷ δυτὶ ἡ μέλιττα, etc. Cum enim præcedentibus verbis Clemens Pantænum designet, ut testatur Eusebius, hæc quoque ad cumdem Pantænum referantur necesse est. Siculam igitur apem eum nominat Clemens, eo quod de Sicilia esset oriundus. Cum enim Siculam potius apem eum vocaret quam Atticam? Petrus Haltoxius in *Vita Pantæni*, ait illum fuisse genere Hebræum, idque ex Clementis verbis colligit. Verum Clemens plane contrarium innuit. Nam Hebræum quidem illum ait a se auditum esse in Oriente, Pantænum vero in Αἴγυπτῳ.

(77) Αἱ τῶν αὐτοῦ διαδοχαὶ. Nobiles Ecclesiæ, et præsertim quæ ab apostolis institute fuerant,

Cassianum, deinde Publum, postea Maximum, ac deinceps Julianum, episcoporum series quæ in archivis illius Ecclesie servantur, ostendunt. Julianus successit Caius, Caio Symmachus: Symmacho vero alter Caius. Post quem rursus alter Julianus: quem exceptit Capito, ac deinde Valens et Dolichianus. Postremo Narcissus, qui continuo successionis ordine tricesimus ab apostolis fuit.

177 CAPUT XIII.

De Rhodone et Marcionitarum dissensione ab eodem commemorata.

Per idem tempus Rhodon, oriundus ex Asia, et in urbe Roma, ut ipse scribit, a Tatiano illo cuius supra meminimus eruditus, varios conscripsit libros, et cum reliquis adversus Marcionis heresim decertavit. Quam quidem sua ætate in diversas scissam esse sententias narrat, autores illius dissensionis in libris suis referens, et mendacia a singulis eorum excogitata diligenter coarguens. Audi ergo, si placet, cum ita scribentem. « Propterea, inquit, inter se ipsi dissentunt, quippe qui ejusmodi doctrinam tueruntur quæ omnino stare non potest. Nam ex illorum grege Apelles quidem sanctioris vitæ cultum et senectutem præ se ferens, unum salutem esse principium: prophetarum autem oracula ex adversario spiritu profecta esse dicit, virginis cuiusdam dæmoniacæ nomine Philumenæ responsis inductus. Alii vero, perinde ac Marcion ipse, duo inducunt principia, inter quos est Potitus et Basilicus. Illi ergo Ponticum illum lumen secuti, cum divisionem rerum æque ac ille reperire non possent, ad temeritatem deflexerunt, et duo rerum principia nude et absque ulla demonstratione pronuntiarunt. Alii rursus ab his tanquam tempestate in pejus abrepiti, non duas solum, sed tres naturas posuerunt: quorum, ut disciplinæ il-